
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08734 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08734 

 Del: 18/12/2018 

 Esecutivo da: 18/12/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

C.O. 170348 - Affidamento alla Ditta Agricenter S.r.l., a seguito di procedura negoziata mediante 

piattaforma START, della fornitura di attrezzature professionali elettriche per giardinaggio - lotto 6-  

[art. 36,comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016] 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO  che:  

 il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

 con deliberazione di giunta n. 140/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 

2018/2020; 

 nel Piano Triennale degli Investimenti 2017-2019 al codice opera n. 170348, è stata inserita la 

previsione di spesa di € 200.000,00 finalizzata all’acquisizione di attrezzature e mezzi d’opera,  

finanziato con cod. 02; 

CONSIDERATO con DD 7977/2018 è stato approvato il Piano Acquisti per  ”Acquisizione di attrezzature e 

mezzi d'opera per la manutenzione delle aree verdi” - Cod. Opera 170348, nel quale l’altro è previsto 

nell’acquisto di una piattaforma aerea autocarrata; 

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 8801 del 07/12/2017 è stato disposto tra l’altro: 

 di procedere per “Acquisizioni di mezzi d’opera per la manutenzione delle aree verdi  - Cod. Opera 

170348”  CUP H15F17000000004 sulla piattaforma Start allo svolgimento di una procedura 

negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b)  del codice articolata in n. 6 lotti, il 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi all’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08734 

 

 la suddivisione in n. 6 lotti è articolata in funzione delle tipologie di attrezzature individuate come 

necessarie, per integrare e/o sostituire quelle in dotazione, per lo svolgimento delle attività di 

competenza della Direzione Ambiente; 

 il lotto n. 6 - CIG 730053935E - CUP H15F17000000004 (oggetto della presente aggiudicazione) 

riguarda la fornitura di Attrezzature  Professionali Elettriche per Giardinaggio destinate al Servizio 

Parchi E Giardini importo a base di gara €   19.827,87 iva esclusa così composta:   

 

Lotto 6 Attrezzi manuali elettrici Numero 

batteria zaino normale 7 

tosasiepi  con barra 63 6 

motosega asta telescopica  4 

soffiatore 4 

Forbici elettriche per  potatura 4 

 

 di nominare Rup il  Dott. Ciro Degl’Innocenti per il quale è stata acquisita la dichiarazione  

attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in questione – in data 15/11/2017, 

conservata in atti; 

 di procedere attraverso la piattaforma telematica della Regione Toscana invitando n. 10 operatori 

economici  iscritti alla categoria BENI – AUTOMEZZI – ACCESSORI; 

 di approvare i seguenti elaborati :  n. 6  “Capitolato  Speciale” e suo Allegato “ A “ Scheda tecnica – 

uno per ciascun lotto”, il Disciplinare di Gara  e  i suoi allegati oltre allo schema di contratto; 

 di dare atto che la spesa inerente la presente fornitura è finanziata con le risorse disponibili 

nell’esercizio finanziario 2017 nel Codice opera  170348 – Capitolo 50390; 

 

DATO ATTO che la procedura di gara è stata avviata il giorno 7/12/2017 con l’invio della lettera 

d’invito/disciplinare alle n. 10 aziende invitate, di seguito elencate: 

 

- DEGL'INNOCENTI srl 

- FERRAMENTA BACALLI DI BERTI SIMONE 

- AGRICENTER DI PIMAZZONI ANDREA GIOVANNI 

- C. A. & P. Ghetti SpA 

- G.M.V.AGRICENTER S.R.L.  

- OMAIP SRL 

- O.r.m.a. di Ciari Giancarlo 

- CIEMME CENTRO MOTORI SRL 

- Francolini s.n.c. di Francolini Francesco & C. 

- GIULIANO CARBONI DI R. CARBONI E C. SAS 

 

RICORDATO CHE: 

- le offerte, unitamente alla documentazione richiesta, dovevano essere inserite nella stessa 

piattaforma  telematica entro e non oltre le ore 9,30 del giorno 18 dicembre 2017; 

- entro il termine stabilito è pervenuta n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

G.M.V.AGRICENTER S.R.L  e OMAIP SRL; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08734 

 

- l’aggiudicazione della fornitura avviene, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. B) - D.L.gs 50 del 18 aprile 

2016; 

-  

DATO ATTO che il RUP, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del D.Leg. vo 50/2016 e  dalla proposta di 

Linee Guida Anac  in vigore sui compiti del Responsabile Unico del Procedimento, coadiuvato da due 

testimoni, come risulta dal verbale della seduta pubblica allegato parte integrante della presente 

determinazione dirigenziale, ha proceduto in data 18/12/2017 all’apertura della documentazione 

amministrativa a corredo dell’offerta, disponendo quanto segue: 

a) l’ammissione dell’azienda G.M.V.AGRICENTER S.R.L  ; 

b) l’invito alla regolarizzazione della documentazione amministrativa, ai fini dell’ammissione il 

concorrente OMAIP SRL, ai sensi e per gli effetti dell’art. 83, comma 9, del D.lgs. 50/2016 e della 

Lettera invito/disciplinare di gara. (Paragrafo 13); 

 

RILEVATO CHE il Responsabile Unico del Procedimento, coadiuvato da due testimoni, come risulta dal 

verbale della seduta pubblica in data 19/12/2017allegato parte integrante della presente determinazione 

dirigenziale,  : 

- ha proceduto all’analisi dei documenti pervenuti a seguito del soccorso istruttorio attivato per la ditta 

ditta OMAIP SRL, con pec prot. n. 394671, rilevando che tale concorrente ha prodotto quanto 

richiesto entro il termine previsto, e conseguentemente disposto l’ammissione delle medesima  alla 

fase successiva di gara; 

- ha confermato sul sistema l’approvazione della busta amministrativa di entrambi i concorrenti 

(G.M.V.AGRICENTER S.R.L. e OMAIP SRL) e procedendo all’apertura e all’esame della 

documentazione tecnica a corredo dell’offerta; 

- ha ammesso le due ditte alle successive fasi di gara,  sospendendo la seduta per l’esame della stessa 

documentazione tecnica prodotta dagli offerenti; 

 

PRESO ATTO che nella Relazione del Rup in data 20/12/2017, allegata parte integrante del medesimo 

provvedimento,  attesta la rispondenza della documentazione tecnica inserita dalle due ditte offerenti  con la 

“scheda tecnica” allegato A del Capitolato di gara e pertanto dispone l’ammissione alle successive fasi di 

gara dei due concorrenti (G.M.V.AGRICENTER S.R.L. e OMAIP SRL) che hanno presentato tipologie di 

attrezzature conformi agli atti di gara;  

 

DATO ATTO che il RUP, come risulta dal verbale della seduta pubblica in data 20/12/2017 allegato parte 

integrante della presente determinazione dirigenziale: 

- ha dato atto che le due ditte offerenti, G.M.V.AGRICENTER S.R.L  e OMAIP SRL, siano ammesse 

all’apertura della busta economica; 

- ha aperto le buste economiche, inserite sulla piattaforma  START, verificando che entrambe le ditte 

hanno regolarmente presentato tutti i documenti richiesti: riscontrando le seguenti offerte: 

-  G.M.V.AGRICENTER S.R.L   pari complessivamente ad € 19.129,50, iva esclusa; 

-  OMAIP SRL                              pari complessivamente ad € 19.267,58, iva esclusa; 

- ha rilevato che la miglior offerta risulta quella ditta G.M.V.AGRICENTER S.R.L; pari ad  € 

19.129,50 iva esclusa; 

PRESO ATTO che il RUP, come indicato nella Relazione  del 10.01.2018, ha ritenuto congruo il prezzo 

proposto dalla ditta  G.M.V.AGRICENTER S.R.L per complessivi € 19.129,50 iva esclusa, così dettagliato:  

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08734 

 

- n. 7 Batteria zaino modello ULIB 1110 marca Pellenc, cadauno ad € 1.124,50,                  pari ad € 7.871,50 

- n. 6 Tosasiepi con barra 63 modello Helion marca Pellenc, cadauno ad € 585,00,              pari ad € 3.510,00 

- n. 4 Motosega asta tel.  modello Selion T220-330  marca Pellenc, cadauno ad € 765,00,   pari ad € 3.060,00 

- n. 4 Soffiatore modello Arion 2 marca Pellenc, cadauno ad € 487,00,                                 pari ad € 1.948,00 

- n. 4 Forbici potatura  modello Prunion 150 P, cadauno ad € 685,00,                                   pari ad € 2.740,00 

            €  19.129,50 

 

 

proponendo conseguentemente l’affidamento della fornitura alla G.M.V.AGRICENTER S.R.L., alle 

modalità e condizioni di cui alla lettera d’invito- disciplinare di gara e relativa scheda tecnica e offerta 

dell’azienda medesima; 

 

DATO ATTO che a seguito dell’approvazione  del Bilancio di Previsione anno 2018 il finanziamento di 

questa procedura di gara, gravando sul Codice Opera 170348, richiede il rispetto dei tempi di approvazione 

del Consuntivo 2017, solo  a seguito del quale le somme diventano disponibili  per il suo utilizzo, sia in 

termini di competenza che di cassa;  

 

PRESO ATTO CHE la validità dell’offerta economica della ditta G.M.V.AGRICENTER S.R.L scade prima 

della disponibilità effettiva del finanziamento, per il rispetto dei termini di cui sopra: 

- si è proceduto in data 25.05.2018 con lettera n. Prot. n. 171084/2018 a richiedere  la conferma della 

offerta economica  presentata in sede di gara; 

- in data 29/05/2018 la ditta G.M.V.AGRICENTER S.R. L. ha confermato l’offerta presentata in sede 

di gara fino al 30/09/2018; 

 

DATO ATTO CHE  con determinazione dirigenziale n. 4272 del 12/06/2018 è stata accolta l’istanza del 

dipendente dott. Ciro Degl’Innocenti (RUP del procedimento in oggetto), per il collocamento in aspettativa 

senza assegni come dipendente del Comune di Firenze, a decorrere dal 14/06/2018 per la durata di tre anni al 

fine di assumere incarico dirigenziale presso altro ente; 

 

RILEVATA  la necessità di individuare un nuovo Rup della proceduta in oggetto, con  Dispongo del 

Coordinatore dell’Area Tecnica, dott. Domenico Palladino, prot. gen. n. 197649 del 18/06/2018 è stato 

individuato in seno all’attuale  assetto organizzativo della Direzione Ambiente l’Arch. Luca Gentili, 

Dirigente del Servizio Parchi Giardini e Aree Verdi; 

 

PRESO ATTO che per procedere ad applicare avanzo vincolato per il finanziamento di spese correnti e di 

investimento, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lettera c)  del Tuel, è stata adottata la Determina 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08734 

 

Dirigenziale  n..4213/2018 del 03/08/2018, nella quale è stato inserito, tra gli altri, il Codice Opera 170348 

che finanzia il presente atto; 

 

RILEVATO CHE il finanziamento risulta disponibile per adempiere alla conclusione della procedura, ma  

vista la validità dell’offerta economica  presentata in sede di gara: 

- si è proceduto in data 08.10.2018 con lettera n. Prot. n. 316346/2018 a richiedere  la conferma della 

offerta economica  presentata in sede di gara alla ditta G.M.V.AGRICENTER S.R.L.; 

- in data 10/10/2018 la ditta G.M.V.AGRICENTER S.R. ha confermato con pec (prot. n. 319702) 

l’offerta presentata in sede di gara fino al 30/11/2018; 

 

RITENUTO conseguentemente, di affidare la fornitura in argomento, ai sensi della sopracitata normativa, 

all’azienda G.M.V. Agricenter srl con sede in Via E: Montale n. 575 - 51100 – Pistoia (PT) cod. fisc. e 

partita iva 01302760473; 

 

LETTA l’offerta economica dell’azienda G.M.V. Agricenter srl, sottoscritta digitalmente sul sistema 

START, unita al presente atto di cui forma parte integrante, dal quale risulta il prezzo complessivo di € 

19.129,50 = esclusa IVA 22%; 

 

RITENUTA dal RUP  congrua l’offerta  a seguito di quanto attestato dallo stesso  nel suddetto verbale e 

dunque  la spesa indicata nella definizione  di cui sotto; 

 

VISTA l’unita definizione della spesa, che forma parte integrante del presente atto, da cui si rileva che la 

spesa  complessiva ammonta ad € 22.337,99=, compresa Iva 22%; 

 

RICORDATO che la spesa inerente la presente fornitura è finanziata con le risorse disponibili nel presente 

esercizio finanziario nel Codice Opera 170348 (cap. 57306/4  ACQUISTO DI ATTREZZATURE E MEZZI 

D'OPERA PER IL VERDE PUBBLICO). 

 

VISTO l’art. 24, comma 2, del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

 

DATO ATTO infine: 

- che per il procedimento in questione il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. 

Luca Gentili, ; 

- che è stata acquisita specifica dichiarazione del  RUP in ottemperanza al Piano per la Prevenzione 

della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 31/01/2014 circa  la non sussistenza di conflitti di 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08734 

 

interesse in ordine all’oggetto dell’affidamento,  e dell’aggiudicatario, conservata in originale presso 

gli uffici della Direzione Ambiente; 

- che il DURC dell’azienda G.M.V.AGRICENTER S.R.L. emesso in data 25/07/2018  risulta  

regolare; 

- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale di stipulare 

scrittura privata in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del  D.Lgs.n.50/2016; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DATO ALTRESÌ ATTO che la copia informatica dell’offerta dell’azienda G.M.V.AGRICENTER S.R.L.,, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale sottoscritto digitalmente 

dalla medesima ditta nella piattaforma START e conservato presso la Direzione Segreteria Generale ed 

Affari Istituzionali - Servizio Centrale Acquisti; 

 

DATO ATTO che il Comune di Firenze è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 

VISTO l'art.107 e 183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000); 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in narrativa, 

 

1) di approvare il verbale della procedura di gara di cui trattasi: 

2) Di affidare, a seguito di procedura di gara su piattaforma START, del lotto n. 6 per la fornitura  n. 25 

Attrezzi manuali elettrici, come sotto dettagliati, all’azienda alla G.M.V. Agricenter srl con sede in Via E: 

Montale n. 575 - 51100 – Pistoia (PT) cod. fisc. e partita iva 01302760473 (cod. benef. 43795), da 

effettuarsi a tutte le prescrizioni e condizioni della RdO e della lettera d’invito. 

3) Di sostenere la spesa complessiva di  € 22.337,99=, Iva compresa, (€  19.129,50 più iva pari ad € 

4.208,49)  necessaria per quanto in argomento e di impegnarla nel modo sottoindicato. 

4) Di imputare la spesa complessiva  di € 22.337,99=, - CIG 730053935E - CUP H15F17000000004 – 

lotto n. 6 all’azienda G.M.V.AGRICENTER S.R.L (cod. ben. 43795) sul cap. 57306/4 Codice Opera 

170348, che presenta la necessaria disponibilità. 

5) Di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. Luca Gentili, Dirigente del 

Servizio Parchi giardini e Aree Verdi della Direzione Ambiente; 

6) di dare atto altresì, come previsto nella DD 7886/2018, che:  

 Direttore dell’esecuzione e verificatore della conformità della fornitura di cui trattasi è la Dott.ssa 

Cecilia Cantini;  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08734 

 

 Assistente del Direttore dell’esecuzione e verificatore della conformità dell’esecuzione: Sig. Riccardo 

Martelli; 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 sul 

Profilo del Committente del Comune di Firenze.  

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA AGRICENTER SRL 

- DETTAGLIO OFFERTA AGRICENTE SRL 

- VERBALE DI GARA LOTTO 6 

- PRIMA CONFERMA OFFERTA AGRICENTER 

- SECONDA CONFERMA OFFERTA AGRICENTER 

 

 

Firenze, lì 18/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 57306 4 18/008394 00 22337,99 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


